contraire (1). Le même anathème touchait les Grecs (2). Certains Pères demandèrent simplement qu'on relève cet anathème sans produire de raisons; c'étaient sans doute celles déjà exprimées par les autres Pères (3).

c) La pratique de l'Église avait pendant longtemps toléré la discipline contraire (4).

d) Il n'est pas tellement évident que le texte de l'Évangile parle d'une simple séparation et non d'une vraie dissolution du lien; plusieurs Pères et docteurs de l'Église, et non des moindres, ainsi que des conciles, ont compris

---

(1) Dans ce sens parla Rossanensis, le futur Urbain VII, Jean-Baptiste Castagna, alors archevêque de Rossano: « In VI. animadvertendum censeo. Nam nedum condemnari videtur dictum Ambrosii allegatum (cap. 17 Uxor 32, qu. 7, translatum e cap. 7. Corint. in I), sed etiam aliorum plurium. Si enim legatur tota causa 32 qu. 7 (multa ibi sunt decreta) etiam Summorum Pontificum, qui idem dicunt, quod Ambrosius (cap. 24. Si quis cum noverca; cap. 19 Quaedam; cap. 23 Concubuisti; cap. 18 Quod proposuisti; 32, qu. 7.). Idem innuere videtur concilium Arelatense I, cap. 10, ubi consilium datur abstinendi, non autem praecipitur. Idem innuit concilium Venetum cap. 2, concilium Triburiense cap. 41. Et Augustinus in libro de fide et operibus cap. 19 existimat, in hoc tantum *venialiter* falli, per haec verba: "Quisquis etiam uxorem in adulterio deprehensam dimiserit et aliam duxerit, non videtur aequandus eis, qui excepta causa adulterii dimittunt et ducunt, et in ipsis divinis sententiis ita obscurum est, utrum et iste, cui quidem sine dubio adulteram licet dimittere, adulter tamen habeatur, si alteram duxerit, ut quantum existimo, *venialiter* ibi quisque fallatur." ... an canon iste sub anathemate tradendus sit, an vero alio modo declaranda sit veritas... » (Eh., 645-646).

Verallus ne veut pas qu'Ambroise soit frappé d'anathème: « In VI can. non videtur sibi procedendum per viam anathematis, sed tantum decreti, ne feriatur s. Ambrosius » (Eh., 644); de même Panormitanus et Pientinus (Eh., 651 et 652).

(2) Cretensis: « VI. non placet quia ferit Graecos et Ambrosium » (Eh., 644). Il est appuyé par Iadrensis (Eh., 645); Bracarensis (Eh., 650); Castrensis (Eh., 654); Calamonensis (Eh. 659); Maceratensis (Eh., 660) et Sibinicensis (Eh., 664).

(3) Ainsi parlèrent Rheimensis: « VI. fiat; sed non apponatur anathema, sed simpliciter proferatur » (Eh., 651); Lancianensis (Eh., 651); Naxiensis (Eh., 652); Milopotamensis (Eh., 652); Senonensis (Eh., 652); Tarvisinus (Eh., 653); Britonoriensis (Eh., 653); Ierapetrensis (Eh., 654); Chironensis (Eh., 658); Calamonensis (Eh., 659); Assaphanensis (Eh., 662); Montisfalisci (Eh., 662); Auriensis (Eh., 663); Nimosiensis (Eh., 670); Nicochensis (Eh., 671); Troianus (Eh., 671); Monopolitanus (Eh., 675); Rossensis (Eh., 676), etc...

(4) Dans ce sens s'exprima Alyphanus: « Tempore Origenis propter adulterium poterat duci alia. Eadem est opinio Basilii, qui vocat hanc, consuetudinem Ecclesiae in viro respectu uxoris, et non e contra » (Eh., 675).

le texte de Matthieu comme autorisant un divorce complet avec droit à un remariage du vivant du premier époux (1).

e) Puisqu'on n'a pas de preuves claires établissant que la prohibition du remariage provient de l'Évangile, c'est donc qu'elle émane de la volonté de l'Église; or ceci, l'Église a le pouvoir de le faire, comme elle a celui d'établir des empêchements dirimants, en cas de parenté de consanguinité par exemple (2). Que l'on change donc ce canon et qu'on le remplace par un autre qui condamnerait ceux qui disent que l'Église ne peut prohiber un second mariage même dans le cas de fornication (3).

---

(1) Ainsi parlèrent: Segobiensis: «Textus Evangelii ab Ambrosio, a Basilio Magno, Origene, Hilario et Gregorio Magno intellectus fuit de separatione quoad *vinculum*» (Eh., 656);

Guadiscensis: «In VI. est auctoritas Ambrosii et aliorum canonum, dist. 32 qu. 7: “Si mulier in infirmitate correpta non potest debitum reddere, vir nubat”, et est textus Gregorii II ad Bonifatium; et Ioannes Bulgarus, ep. Vormatiensis (selon Theiner il s'agirait de “Ioannes VIII ad episcopos Bulgaros”): “quodsi vir comprehendat uxorem conspirasse in vitam mariti, vir nubat, si non potest contineri, et ipsa maneat in poenitentia iniuncta. Mulier incitata a marito in adulterium si non potest contineri, nubat alio viro.” Ait Ivo: “Si mulier non potest contineri quae a viro inducitur in adulterium aut propter infirmitatem, si non potest contineri nubat cui voluerit in Domino.” Quare hic canon fiat absque anathemate» (Eh., 672);

Alyphanus: «Christus mitigat legem latam in Deuteronomio contra adulteras dicens, eas non interficiendas sed repudiandas. Tempore Origenis propter adulterium poterat duci alia. Eadem est opinio Basilii, qui vocat hanc, consuetudinem Ecclesiae in viro respectu uxoris, et non e contra. Idem dicunt Tertullianus, Lactantius et Hilarius, idem Ambrosius, idem Gregorius II vel III, Augustinus dicit quod ducens aliam propter fornicationem venialiter peccat, nec umquam percussi sunt anathemate sic contrahentes» (Eh., 675);

Calamonensis (Eh., 659); Lagedonensis (Eh., 659); Vulturariensis (Eh., 660); Casertanus (Eh., 661); Uxentinus (Eh., 667); Viridunensis (Eh., 657); Lucensis (Eh., 674), etc.

(2) Tel est le raisonnement que semble supposer la proposition suivante du cardinal de Lorraine (Lotharingus): «Sexto. Sicut ab ecclesia sunt institutae leges prohibentes matrimonia in gradibus consanguinitatis, ita possunt prohiberi huiusmodi matrimonia» (Eh., 642).